13 *ius hoc tit. c. seriatim 3 2. dist. & ibi gloss. fin. nec enim ista ꝑ debet intrare religionem, quia nec vir eius intrat; sed sequestrato à viro mansionis cubiculo, habitare, c. episcopus benedictionem, vers. sane 77. dist. & ibi gl. in verb. sequestrato gl. fin. in fin. in d. c. conjugatus, licet Pan. ibidem num. 4. aliter distinguat. secus est in uxore monachi, & episcopi, c. sane hoc tit. & ex ante didis. Ratio diversitatis est, quia vir promotus ad sacros ordines tenetur uxori in necessariis providere, c. omnino 31. d. st. & sic sibi materia incontinentiæ prætextu defectus necessariorum incurrendæ aufertur; arg. l. palam §. 1. vers. non est agnoscendum ff. de rit. nupt. & in se peccantem in vinculis detinere, & ad se juna cogere, c. placuit 33. quæst. 2. c. hac imago 33. quæst. 5. glo. fin. in c. quemadmodum de iur. jur. & ibi Pan. num. 15. Hof. in fin. & Can. communiter. Sed non debet eam verberibus afficere, quæ ingenuis aliena sunt: l. consensu in fin. C. de repud. quæ omnia cessant faciendâ per virum ingressum religionem carentem proprio, & libero arbitrio: Episcopi ꝑ autem uxor etiam vetula cogitur ingredi religionem propter excellentiam dignitatis episcopalis, Zab. in d. c. sane in 1. quæst. hoc tit. & Can. & quia inter episcopum, & ecclesiam contrahitur matrimonium spirituale, dictum est supra in tit. de elect.*

*De conversione infidelium.*

Titulus XXXIII.

SYMMARIA,

3 *Conjugum altero de Iudaica cæcitate aut infidelitatis errore ad Christum adducto altero in infidelitatis errore remanente & nullo modo, vel non sine blasphemia divini*

- nomini vel ut pertrahat eum ad mortale peccatum ei cohabitare nolente qui relinquitur potest ad secunda vota transire.*
- 2 *De infideli relinquirente Ecclesia nihil statuit.*
- 3 *Quomodo constare potest quod infidelis nolit cohabitare fideli.*
- 4 *Si conversus plures in infidelitate habuit uxores præfigendus est terminus prima ut cohabitet fideli.*
- 5 *Suscepta in infidelitate communis proles, in pueritia constituti assignantur converso.*
- 6 *Alii doli capaces suo arbitrio relinquuntur.*
- 7 *Saracenus ad fidem conversus potest Christianam mulierem quondam uxorem eius quem in belli certamine occidit sibi matrimonialiter copulare.*
- 8 *Si vero occiderit machinatione Christianæ mulieris, cum ea matrimonium contrahere non potest & si contraxerit separatur.*
- 9 *Rati habitio in delictis trahitur retro quatuor concurrentibus.*
- 10 *In foro poli ratificans delictum tenetur ad peccatum.*

**P**OST conversionem conjugatorum ad religionem transeuntium sequitur videre de conjugatis transeuntibus ad fidelitatem, ideo &c. Quando alter ꝑ conjugum de Iudaicæ cæcitate, aut gentilitatis errore ad Christum adducitur, altero in infidelitatis errore remanente, & nullo modo vel non sine blasphemia divini nominis, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum, ei cohabitare, volente, qui relinquitur, ad secunda si voluerit vota transit; quia contumelia creatoris solvit in dictis tribus casibus jus matrimonii circa eum, qui relinquitur, c. quanto de divort. c. si quis infideles 28. quæst. gl. in c. non solum in verb. recede 28. quæst. 1. c. gaudemus §. qui autem secundum, de divort. Verum enim matrimonium inter infideles, Eccc 3. existit,

existit, non tamen est ratum, c. si quis iudai.  
 2 ca § item illud 28. *quast.* 1. de infideli † relin-  
 quente Ecclesia nihil statuit, quid enim ad  
 ecclesiam de his, qui foris sunt, *cap. multi*  
 2. *quast.* 1. c. *gaudemus de diuori.* Constare po-  
 3 test, † quod infidelis non vult cohabitare  
 fideli per testes: item iudex potest præfige-  
 re terminum remanenti in infidelitate, vt  
 cohabitaret fideli, quod si noluerit, dissoluitur  
 matrimonium; *Pan. in d. c. gaudemus n. 15.* si  
 4 conuersus † plures in infidelitate habue-  
 rit vxores, quia repudiata prima duxit se-  
 cundam, præfigendus est terminus primæ,  
 vt cohabitaret fideli, & maritus conuersus  
 illi volenti redire cogitur adhærere, quia re-  
 pudium factum in infidelitate, non valet  
 post conuersionem, nec etiam in infideli-  
 tate valuit, cum non sit licitum cuiquam  
 quantocumque infideli eodem tempore  
 plures habere vxores: *Pan. in d. c. gaudemus*  
*num. 7. & 9 per illum tex.* quod si recuset,  
 maritus conuersus potest aliam ducere, d. c.  
 5 *quanto d. c. gaudemus.* Suscepta † ex remanen-  
 te in infidelitate communis proles, in pue-  
 ritia, seu infantia constituti assignantur con-  
 uerso, fauore Christianæ religionis, c. 2. *hoc*  
*tit. c. iudai, & c. seq. 28. quast.* 1. quia in tali æ-  
 tate quis non debet apud eas remanere per-  
 sonas, de quibus possit esse suspicio, quod  
 saluti, vel vitæ insidiantur illius, l. 1. & l. *pen.*  
 6 *ff. vbi pupill. educ. & c. l. 1. c. eod. tit. alij doli †*  
*capaces suo arbitrio relinquuntur: c. ad fidem*  
*23. quast.* 5. c. *de iudai 45. dist.* Etenim non vi,  
 sed libera arbitrij sui voluntate & facultate,  
 vt conuertantur, tradendi sunt, & non im-  
 pellendi; d. c. *de iudai 45. distinct.* cogi tamen  
 possunt, vt admittant prædicatores euange-  
 lij, *Innoc. in c. quod super n. 8. de vot.*  
 7 Saracenus † ad fidem conuersus potest  
 Christianam mulierem quondam vxorem  
 eius, quem in belli certamine occidit, sibi

matrimonialiter copulare, c. 1. *vers. ad hoc*  
*hoc tit.* Si vero † occiderit machinatione  
 Christianæ mulieris, cum ea matrimonium  
 contrahere non potest, & si contraxerit  
 separatur, licet per eam si conuersus ad fi-  
 dem, cum tale damnum talli lucro ecclesia  
 compensare non velit, d. c. 1. *in princ. hoc tit.*  
 c. *si quis viuente 31. quast.* 1. & nota, quod ca-  
 nones dicunt occidisse, vnde nisi machi-  
 natio fuerit cum effectu, non impeditur  
 matrimonium, puta, si voluerit dare vene-  
 num, & non dederit, *cap. 3. & ibi gl. in verb.*  
*machinata de eo qui dux. in matr. quam poll. per*  
*adultr. & c. sed nec impeditur, si mortem viri*  
*vxor ratam habet, dummodo non præcepit,*  
*gloss. fin. in fin. in d. c. 1. hoc tit. & ibi Can. vbi re-*  
*quiritur actus personalis alicuius, nunquam*  
*potest fieri per alterum, nec locum habet*  
*ratihabitio. Io. de Anan. in d. c. 1. in fin. hoc tit.*  
*Bart. in l. si quis mihi bona §. sed quid si manda-*  
*uit ff. de acquir. her. licet † alias in delictis re*  
 9 *trorahatur ratihabitio quatuor concu-*  
*rentibus. Primo, quod delictum sit gestum*  
*nomine meo, id est, contemplatione mei, c.*  
*cum quis, & ibi glo. in verb. tuo nomini de sent.*  
*excom. in 6. Secundo, quod habeant ratum*  
*gestum & factum nomine meo, nam si di-*  
*cerem, doleo quod fecerit nomine meo, sed*  
*gaudeo, quod sit factum, non dico ratum*  
*habere. Tertio, quod sit tale delictum, quod*  
*possit committi per alium, vt adulterium*  
*non potest committi per alium, gl. in l. 1. §.*  
*si quis ff. de vi & vi arm. Bal. in l. si. n. 10. & seqq.*  
*C. ad S. C. Maced. Quarto, quod ratihabitio*  
*fiat eodem tempore, quo actus ille fieri po-*  
*test, l. 1. c. quoties & ibi post gl. Bart. ff. de vi &*  
*vi arm. las. in l. prator ait §. hoc interdictum n.*  
*3. ff. de nou. op. nunc. Salic. in l. non ideo minus n.*  
*30. & seqq. C. de accus. Bald. in d. l. fin. v. 2. vbi*  
*ponit 8. fallit. ad regu. ratihabitio retrorahitur*  
*C. ad S. C. Maced. Ioan. de Anan. in d. c. 1. nu. 9.*  
 hoc

hoc tit. Prædicta procedunt quoad forum  
10 iudiciale: in foro pœnitentiæ, siue poli  
raticans delictum tenetur ad peccatum  
quamvis illud non sit factum nomine suo,  
sed non incurrit pœnam excommunicatio-  
nis, vel aliam. d. c. cum quis §. si vero.

## De voto &amp; voti redemptione.

## Titulus XXXIII.

## SUMMARIA.

- 1 Votum ab initio est voluntatis.
- 2 Ad illud tria requiruntur, deliberatio, propositum voluntatis, & promissio oris.
- 3 Distinguitur in solemne & simplex, solemnitatur per susceptionem sacrorum ordinum, vel professionem factam alicui ex approbatis religionibus.
- 4 Simplex est omne aliud votum à solemniquantumcumque cum multis ceremonijs sit factum.
- 5 Solemne impedit contrahendum & dirimit contractum, simplex aliquando impedit contrahendum sed nunquam dirimit contractum matrimonium.
- 6 Emittitur super rebus tendentibus ad Dei honorem & utilibus ad salutem vouentis, vt ieiunijs, orationibus, elemosynis, peregrinationibus, religionibus, abstinentijs, & continentijs propter bonum finem.
- 7 Non est seruandum, quod vel spiritualis, vel temporalis salus admittitur.
- 8 Sepulcrum Dominicum & alia vltra marina loca non licet visitare nisi de licentia sedis apostolicæ.
- 9 Vouere quilibet potest.
- 10 Excipiuntur Episcopi & alij superiores prelati.
- 11 Clerici beneficiati in beneficijs in quibus

- requiritur residentia.
- 12 Religiosi.
  - 13 Abbates & prelati religiosorum.
  - 14 Serui.
  - 15 Viret vxor.
  - 16 Impubes.
  - 17 Filius familias.
  - 18 Vouens non tenetur adimplere per alium votum emissum pro deuotione superueniente impedimento omnino impeditiuo quãdoprius nõ fuit in mora in executione.
  - 19 Potest si vult per aliam supplere.
  - 20 Hares non cogitur ad complementum pœnitentiæ defuncti quæ consistit in ieiunijs vigilijs & orationibus.
  - 21 Limita vbi quis voto se obligat ad certum quid quod potest cum suis expensis facile per alium expedire.
  - 22 Impedimentum difficultatis reddit facilitatem dispensandi.
  - 23 A Voto liberant ingressu religionis.
  - 24 Impedimentum perpetuum & defectus conditionis generalis quæ est multiplex.
  - 25 Defectus conditionis specialis.
  - 26 Irritatio.
  - 27 Dispensatio.  
Qui super voto possunt dispensare.
  - 28 Commutatio.
  - 29 Redemptio.
  - 30 Matrimonium carnale etiam non consummatum subsequens tollit votũ simplex præcedens, sed non matrimonium spirituale.
  - 31 Dilatio.
- D**ICTVM est de voto, quod emititur per ingressum religionis, vel per susceptionem fidei, nunc subiicit de voto in genere, & de eius redemptione. Votum à principio † est voluntatis; postquã emissum est necessitatis: c. licet in princ. hoc tit. ad illud tria † requiruntur, deliberatio, cap. litteraturam hoc tit. Secundo propositum voluntatis.

itatis, c. qui bona 17. q. 1. Tertio promissio  
 facta Deo, vel Sanctis, cap. licet c. per tuas hoc  
 tit. His addantur alia duo ad quandam voti  
 confirmationem, pronuntiatio oris, & tes-  
 timonium aliorum, quæ non sunt de sub-  
 stantia voti; gloss. fin. in c. fin. & Pan. in d. cap.  
 litteraturam sub num. 2. hoc tit. Collect. in fin.  
 3 Abb. antiq. & Can. ibid. distinguitur ¶ in so-  
 lemne, & simplex, solemne est illud solum-  
 modo, quod solemnizatur per susceptio-  
 nem factorum ordinum, aut per professio-  
 nem tacitam, vel expressam factam alicui de  
 approbatis religionibus, c. unico hoc tit. in 6.  
 gloss. 2. in c. rursus qui cler. vel vouent. & c. c.  
 4 presbyteris in fin. 27. dist. simplex est ¶ omne  
 aliud votum à solemni quantumcumque  
 cum multis caeremonijs, missa, Litanijs fa-  
 ctum sit, d. c. unico hoc tit. in 6. & ibi Franc. n.  
 2. & Can. solemnitas impedit contrahendum,  
 5 & dirimit contractum, simplex ¶ aliquando  
 impedit contrahendum, d. c. rursus qui cler.  
 vel vouent. & c. sed nunquam dirimit contra-  
 ctum matrimonium, d. cap. unico hoc tit. in 6.  
 6 gloss. in summa 27. q. 1. Emititur votum ¶  
 super rebus tendentibus ad Dei honorem,  
 ac vtilibus ad salutem vouentis, vt ieiunijs,  
 orationibus, elemosynis, peregrinationi-  
 bus, religionibus, abstinentijs & continen-  
 tijs, & his similibus propter bonum finem,  
 c. 1. c. scriptura c. licet c. per tuos hoc tit. c. no-  
 uit 33. q. 5. Circa quas notanda est regula:  
 7 votum non est ¶ seruandum, quo vel tem-  
 poralis, vel spiritualis salus adimitur, vel si-  
 ne qua vtraque salus reparari, vel confir-  
 mari non potest, c. innocens s. quisquis 22. q.  
 8 4. Item non licet ¶ sepulchrum dominicum,  
 & alia loca vltimarina visitare, nisi de licen-  
 tia sedis Apostolicæ; quæ datur sub sola si-  
 gnatura etiam pro absentibus, & pro religi-  
 osis de licentia ipsorum superioris, nec sub  
 specie peregrinationis vagentur, & apophyl. de

rescript. Apost. in form. breuis s. datur per breue  
 n. 18. Mand. de sign. grat. tit. licentia vers. licen-  
 tia visitandi sepulchrum, & vers. seqq.

Quilibet potest ¶ vouere nisi prohibea-  
 tur, c. duæ. 19. q. 2. Excipiuntur primo Epil-  
 copi, & ¶ alij superiores prælati, qui non 10  
 possunt facere votum, quo vinculum inter  
 ipsos, & ecclesias dissoluatur, sine licentia  
 Papæ, c. nisi cum pridem s. verum si propter de-  
 renunciat. vel quo diu ab ecclesia sua habe-  
 ant absentari, c. episcopus de consecr. dist. 3. &  
 ibi gl. Pan. in c. magna n. 9. & 10. hoc tit. per il-  
 lum text. Secundo Clerici ¶ beneficiati in 11  
 beneficijs, in quibus requiritur residentia,  
 qui non possunt facere votum longæ pere-  
 grinationis sine licentia Episcopi, d. c. ma-  
 gna s. ipsum hoc tit. c. non oportet dist. 7. de con-  
 secrat. in alijs libere possunt vouere, Tertio  
 Religiosi ¶ qui nullum votum facere pos-  
 sunt sine consensu Abbatis: c. monacho 20. q. 4.  
 c. noluit 33. q. 5. imo Abbas potest reuocare  
 votum, quod religiosus fecit ante ingrel-  
 sum, gl. in d. c. monacho 20. q. 4. quando reli-  
 gioni non est consonum, Pan. in c. scriptura  
 sub num. 6. hoc tit. Quarto Abbates ¶ & 13  
 prælati religiosorum non possunt facere  
 votum, per quod habeant diuise absentare  
 ab eorum ecclesijs conuentibus, præter-  
 quam vltra marinum pro subsidio Terræ  
 Sanctæ, quando fit passagium generale ex  
 dispositione Papæ, c. fin. & ibi gloss. in verb.  
 enormiter hoc tit. Pan. sub. numer. 2. & Can.  
 Quinto ¶ serui, qui non possunt facere vo- 14  
 tum in præiudicium operum corporalium  
 debitorum dominis: secus in spiritualibus,  
 vt dicere tot orationes, c. si quis incognitum 17.  
 q. 2. arg. c. relatum de sent. excom. Sexto vir ¶ 15  
 & vxor, qui non possunt facere votum, per  
 quod præiudicium alteri generetur, quia ad  
 imparia non iudicantur, c. gaudemus, & ibi  
 gloss. in verb. non ad imparia, & Can. de duon.  
 c. si quis

c. si quis uxorem 1. 32. q. 1. c. præcepit c. Christiana 32. q. 5. Pan. in c. scriptura numer. 8. hoc tit. præter votum peregrinationis, in subsidio terræ Sanctæ, quod vir sine licentia vxoris facere, & libere ad implere potest: c. ex multa §. in tanta hoc tit. maritus potest reuocare votum vxoris ante nuptias factum, nec mulier rea indicabitur ob votum non seruatam, 16 c. noluit 33. q. 5. Septimo impubus, qui ¶ non potest se obligare voto expresse, aut tacite suscipiendo ordinem sacrum, c. illud 25. q. 1. c. significatum c. sicut de regul. Cas. decis. 2. num. 9. plures cumulans, & num. 27. de ijs, qua vi, me- ruitve caus. si. De Stylo Cancellariæ, & Pœnitentiariæ declaratur talem non teneri ad seruandam continentiam, sed posse libere, & licite matrimonium contrahere, Cas. d. decis. 2. num. 27. Pract. Canc. Apost. tit. summ. doct. collecta ex form. antiq. Cancell. & c. vers. & pro accipientes, & vers. seq. nisi sit doli capax, aut forsitan in maiori ætate ratum habuerit, quo casu tenetur votum adimplere, nisi absolutionem impetret propter facilitatem teneræ ætatis, c. 2. & ibi gl. 1. Pan. num. 2. & Can. hoc tit. Octauo filius familias ¶ ex voto, quod facit cum præiudicio patriæ potestatis, nisi pater consenserit, non obligatur, Pan. in c. scriptura numer. 7. hoc tit. per l. 2. ff. de pollicit. & dissoluta patria potestate non tenetur votum adimplere, arg. c. quidam cap. placet de conuers. coniug. Pan. in d. c. scriptura n. 7.

18 Vouens non tenetur ¶ adimplere per alium votum emissum pro deuotione superueniente impedimento omnino impeditiuo, Pan. in c. 1. num. 4. & Inn. in c. licet & ibi Pan. num. 12. hoc tit. quando prius non fuit in mora in executione, Pan. in d. c. licet numer. 14. & in c. per tuas in 2. not. hoc tit. quia in omni voto de iure tacitæ sub intelliguntur conditiones, si potero, si Deo placuerit, si vixero, quarum defectus facit deficere votum: Io. de

Summa in Decretales.

Anan. in d. c. scriptura numer. 3. Potest, si vult ¶ 19 per alium supplere, quia amicorum orationibus, & elemosynarum studijs pondus pœnitentiæ, & pœna subleuatur, c. si quis fuerit, & ibi gloss. in verb. oblationem 26. q. 6. & c. 1. ead. caus. q. 7. c. pro obeuntibus c. pro anima 13. q. 2. nec interest quis soluat, vtrum ipse qui debet, an alius pro eo, liberatur enim & alio soluente, & satisfaciente, Instit. quib. mod. toll. oblig. sed hæres ¶ non cogitur in bonis temporalibus ad complementum pœnitentiæ defuncti, quæ consistit in ieiunijs, vigilijs, & orationibus, & his similibus: idem obtinet, quando pœnitentia iniuncta licet salutifera non posset expleri alium: c. accusatus §. si vero, & ibi gl. in verb. in temporalibus de heret. in 6. & ibi Can. sed vbi quis voto ¶ se obligat ad certum quid, quod potest cum suis expensis, quas posset facere, aut facturuseffet rerum facultate pensata, personæ præterea labore compensato, facile per alium expedire, tunc si non potest per se, tenetur per alium votum adimplere, c. quod super his Pan. in c. licet numer. 13. & Inn. in d. c. scriptura hoc tit. & ad complementum ipsius à iudice ecclesiastico ordinario cogi debent hæres laici, vel alij ad quos bona defuncti deuenerunt, siue ex testamento, siue ab intestato per excommunicationem, & bonorum subtractionem, siue defuncto se obligauerint, ad voti executionem siue se non obligauerint, d. c. licet hoc tit. & ibi Pan. & Can. communiter arg. c. accusatus §. si vero de heret. in 6. Impedimentum ¶ difficultatis, voti non aufert obligationem, sed reddit facilitatem dispensandi, vt infirmitas, c. 1. & Pan. in c. non est n. 6. hoc tit.

Liberant à voto ¶ ingressus religionis, d. c. 2. §. scriptura c. admonere, & ibi gloss. in verb. monasterium 33. quest. 2. quia temporalis obsequium in perpetuam pœnitentiæ, & obedientiæ obseruantiam commutat, c. quis ali-

Fffff

quando

- quando §. his auctoritatibus de penit. dist. 1. & ibi gl. in verb. totum vita tempus, c. admonere, & ibi gl. in verb. monasterium, & Can. 33. q. 2.
- 24 Impedimentum † perpetuum, ut supra dictum est; defectus conditionis generalis, quæ multiplex est, si deo placuerit, si potero, si vixero, ac subintelliguntur, etiam si nō exprimantur, c. beatus, & ibi gl. 1. 2. 2. quæst. 2. & Can. 1. fin. & ibi gloss. & DD. ff. qui satūd. cog. & c. ita ut superveniente totali impedimento, non sit necessaria voti commutatio, aut redemptio, sed tollitur ipsius obligatio: Pan. in c. 1. num. 4. & in c. scriptura num. 3. hoc
- 25 tit. Inn. in d. c. licet in princip. defectus † conditionis specialis, quæ sunt multæ, si filius meus convaluerit, si ego liberatus fuerim & c. quæ si defecerit, non obligatur quis ad voti executionem c. 1. 2. 2. quæst. 4. c. unico 32. quæst. 8. & ibi gl. pen. & fin. Pan. in d. c. scriptura num. 4. 5. & seq. & ibi Can. Irritatio, † quæ est annullatio obligationis voti ex beneplacito voluntatis eius, cui vovens subest ratione potestatis, aut colligatus est vinculo matrimoniali; ita pater irritat votum filii impuberis etiam religionis intra annum, & diem, c. 2. de regul. & c. c. puella 20. quæst. 2. tutor pupilli, d. c. puella 20. quæst. 2. coniunx uxoris; c. manifestum c. hac imago 33. quæst. 5. dominus servi, c. si quis incognitus 17. quæst. 2. prælatus subiecti, c. magna §. ipsum etiam votum hoc tit. c. non oportet de consecr. dist. 5. Di-
- 27 spensatio, † quæ est annullatio voti, sive absolutio ab eo ex causa rationabili necessitatis, vel utilitatis facta à superiore, c. quod super his de fid. instr. Pan. in c. non est num. 5. hoc tit. Episcopus regulariter in omni voto potest dispensare, c. ex multa, & ibi gloss. in verb. incumbit. Pan. num. 10. & Can. & Pan. in c. 1. n. 7. hoc tit. Prælati inferiores non possunt dispensare nisi in casibus à jure expressis. Pan. in d. c. 1. num. 7. hoc tit. dictum est supra in tit. de off. ord. Summo Pontifici reservatur non omne votum ultramarinum, sed emissum pro subsidio terræ sanctæ, c. ex multa hoc tit. ac vota continentia castitatis, c. veniens, qui cler. vel vovent. & c. & ibi Pan. num. 6. & religionis: Pan. in c. cum ad monasterium num. 21. & seq. hoc tit. votum de non nubendo, non est votum castitatis, & ita servat sacra penitentiaria. Navar. in man. cap. 22. sub numero, 85. Commutatio, † quæ est annullatio obligationis ex causa cum ligamine ad aliquid aliud faciendum, ut si ei qui vovit peregrinationem, imponatur jejunium, c. magna §. fin. hoc tit. Redemptio, † quæ est annullatio voti ex causa cum ligamine ad aliquid dandum, ut si impedito ad peregrinationem promissam præcipiatur tantum dare, quantum erat expansurus in eundo, morando, & redeundo, d. c. magna §. cum igitur hoc tit. c. presbyter & ibi gl. in verb. denar. 82. distinct. Debet commutatio, & redemptio esse justæ pretii, & æquales, in quibus non potest dari certa regula, sed totum dependet ex arbitrio superioris, qui ex diversis informabit motum animi sui. c. 1. & ibi Pan. in 1. & 2. notab. hoc tit. Matrimonium † carnale etiam non consummatum subsequens tollit votum simplex præcedens, c. unico hoc tit. in 6. sed non matrimonium spirituale, ut is qui voluit ingredi religionem intra certos dies, si interim eligatur in episcopum debet electioni renunciare, & votum religionis adimplere, & nō inhabitare, quin post ingressum religionis ad eandem ecclesiam iterum eligi possit. c. per tuas hoc tit. Dilatio, † quæ est quando voventi, qui temporalem impedimenti causam habet, à superiore indulgetur prolongatio executionis voti, quousque causa impedimenti cessaverit, c. non est cap. quod super his §. unde credimus hoc tit.

De statu Monachorum, & Canonico-  
rum regularium.

## Titulus XXXV.

## S V M M A R I A.

- 1 Monasteria ordinata sunt ad religionem elemosynas & hospitalitatem servanda.
- 2 Monachus a solitudine nomen accepit habitum mutat, professionem emittit & promovetur ad ordines.
- 3 Conversus est qui dedicat se & sua habitu mutato, est secularis & non promovetur ad ordines.
- 4 Oblatus est qui dedicat se & sua habitu non mutato.
- 5 Conversi emittunt professionem oblato non proficentur uterque est persona ecclesiastica.
- 6 Oblati cuicumque monasterio exempto aut privilegiato vel quomodocunque addicti sunt ordinarij jurisdictioni subjecti exceptis iis qui intra eorum septa & domos residunt.
- 7 Monachis canones precipiunt primo quod faciant de triennio in triennium commune capitulum.
- 8 Secundo Quod stent in claustris.
- 9 Tertio, Quando studiorum causa ad universitatem accedunt debent a suo pralato cum Consilio sui conventus eundi ad studium licentiam prius obtinere.
- 10 Monachis canones prohibent primo ne in eodem monasterio utantur diverso habitu aut colore aut ad prabendas recipiant clericos seculares.
- Secundo, Ne unus monachus habeat locum in pluribus monasteriis.
- Tertio, ne prioratus, Ecclesia, administratio-  
nes aut officia, unius monasterij committantur monachis alterius monasterij.
- 11 Quarto, ne utantur camiseis lineis.
- 12 Quinto, ne concedant carnes in refectorio aut cameris.
- 13 Sexto, ne accipentur aut venentur.
- 14 Septimo, ne monachus post professionem emissam transeat in eadem religione de uno monasterio ad aliud.
- 15 Octavo, ne ad curias principum absque speciali licentia pralatorum suorum se conferant nisi administrationem aliquam habeant.
- 16 Nono, ne prioratus aliquis sive administratio committatur alicui sive conferatur nisi expresse professus fuerit ordinem monachalem.
- 17 Prioratus manuales equiparantur perpetuis beneficiis.
- 18 Administrationes in monasterio sive obedientias quoniam censeantur.
- 19 Abbas potest priores manuales & monachos habitantes in prioratibus libere ad monasterium revocare.
- 20 Decimo, ne singuli monachi in singulis sibi missis administrationibus vel prioratibus aut Ecclesiis parochialibus monasterio subiectis habitare presumant.
- 21 Monachus an Ecclesia parochiali seculari possit profici.
- 22 Undecimo, ne forensis negotij susceptores, executores sive procuratores existant.
- 23 Monachus nomine suo agere non potest aut procuratorem constituere sine licentia immediate sui superioris.
- 24 Quare regula limitatur quatuor modis.
- 25 Duodecimo, ne mulieres qualibet occasione in monasterio accedant.
- 26 Decimo tertio ne monachi & moniales in uno monasterio habitent.
- 27 Regulares Canonici a sanctorum monachorum

- rum consortionem non sunt separati sed regula in seruiunt Caxiori.
- 28 Possunt presentari, institui & provideri de Ecclesiis parochialibus secularibus de licentia sui superioris absque dispensatione Episcopi etiam iuxta Concilium Tridentinum.
- 29 Beneficiorum secularium simplicium sunt in capaces absque dispensatione sedis apostolica.
- 30 Abbas vel quocunque alio nomine prefectus in correctionibus secundum regularem disciplinam praefertur episcopo.
- 31 Qua versantur in figura iudicii spectant ad Episcopum.
- 32 Monacha de sevitia vel intolerabili injuria per Abbatem persona sua illata competit officium iudicis.
- 33 Si in iuste abjiciatur ex monasterio petit se restitui per viam iuris.
- 34 Spoliato prioratu, administratione aut obedientia nulla datur actio.
- 35 Nisi abbas illum spoliasset malitiose.
- 36 Durante lite super injuria personali aut iniusta abiectione ex monasterio debet habere sumptus litae cum alimentis.
- 37 Monachus equiparatur seruo, & in ultimis voluntatibus & successione filio in potestate constituto.
- 38 Abbates de jure communi habent Dominium possessionem rerum quibus praesunt ac etiam actiones.
- 39 Non competit eis ratione dignitatis usus mitra & pontificalium, sed potest competere ex privilegio apostolico.
- 40 Qualibus mitris uti possint.
- 41 Dum celebrant utuntur postergali rapete & non baldachino aut sublimiore sede.
- 42 Non possunt benedicere populo nisi ex speciali privilegio apostolico.
- 43 Abbates utentes insigniis pontificalibus vel ex dispositione juris communis aut ex privilegio vel consuetudine praescripta benedicunt pateras, vestes sacerdotales & alia similia ad opus suarum Ecclesiarum.
- 44 Propter infirmitatem religiosi asperiores regula disciplinam remittunt.
- 45 Dispensant in casibus à jure expressis.
- 46 Absolvunt monachum suum injicientem manus in monachum suum vel alterius sed non possunt absolvere si percusserit clericum secularem.
- 47 In monachis & abbatibus dispositum extenditur ad abbatissas & moniales quoad eis proportionabilia.
- 48 Virgines quibus diebus sunt velanda & consecranda.
- 49 Velum multiplex est conversionis.
- 50 Professionis.
- 51 Consecrationis.
- 52 Ordinationis.
- 53 Pralationis.
- 54 Moniales debent esse sub clausura.
- 55 Monialium nemini licet post professionem exire monasterio etiam ad breve tempus.
- 56 Excipiuntur tres casus.
- 57 Monialium monasterii septa ingredi nemini licet aliquatenus in honeste persona vel honeste sint episcopi vel superioris licentia.
- 58 Quae danda est non ex rationabili & manifesta causa sed in casibus necessariis.
- 59 Datur licentia à sede apostolica mulieribus honestis nobilibus valde dignis ingrediendi monasteria monialium quater in anno.
- 60 Monialium monasteria per quos visitentur & gubernentur.
- 61 Fornicantis cum moniali & monialium fornicantium poena.

**Q**VI convertuntur ad religionem, ut plurimum sunt Monachi, religiosi, & regulares Canonici, ideo dicendum restat de eorum vita, & statu. Monasteria ¶ ordinata sunt ad religionem, eleemolynas, & hospitalitatem servanda, c. 1. in princ. ne 2. sed. vas. & c. Monachus ¶ à solutione nomen accepit, quia *μοναχός*, Latine singularis dicitur, id est, separatus à conversatione secularium, c. 1. c. placuit 16. quast. 1. plagentis habet officium, qui se, & mundum lugeat: c. Monachus 1. 16. quast. 1. hodie proprie dicitur, qui habitum mutat, professionem emittit, & promovetur ad ordines: c. moderamine, & c. seqq. c. adijcimus §. ecce in hoc capitulo 16. q. 1. differt à converso, & oblato, c. per exceptionem de privil. in 6. clem. 1. §. ad ampliationem de stat. monach. c. nullus el. §. fin. sess. 3. 23. in Trident. Conversus ¶ est, qui dedicat se & sua habitu mutato, c. ut lex continentia & ibi gloss. in verb. professi 27. quast. 1. Boer. decis. 20. num. 5. & 6. & est secularis, nec promovetur ad ordines, c. 2. de instit. & ibi gloss. fin. c. non dubium de sent. excom. neque habet locum, aut vocem in capitulo, Collect. in c. cum M. sub num. 1. vers. sed nunquid laicus de constit. 4. Oblatus est, ¶ qui dedicat se, & monasterio habitu non mutato: uterque adstringitur magis monasterio, quam monachus; quia etiam causa arctioris vitæ petita licentia non possunt transire ad monasterium strictioris religionis, & efficiuntur quasi servi monasterii, c. ut lex continentia, & ibi gl. in verb. professi 27. quast. 1. Pan. in c. num. 2. & 3. de regul. & c. Oblati non tenentur ad substantialia regulæ, sed habent quemdam, modum vivendi. Conversi ¶ tenentur ad substantialia regulæ, Zab. in Clem. 1. §. nonnulli in 2. notab. de excess. pral. Anch. in Clem. 1. num. 16. de decim. & ibi Vital. numer. 105. & seqq. quia cōversi emittunt professionem, oblato

vero non profitentur, Franc. Marc. qu. 624. num. 14. part. 2. Felin. post Pan. in c. in presentia num. 4. de probat. & ibi DD. uterque est persona ecclesiastica, c. ex eo §. fin. & ibi gloss. fin. de elect. in 7. clem. 1. in fin. & ibi post gloss. DD. de decim. Franc. Marc. qu. 624. & seq. num. 2. & 3. part. 2. Cuicumque monasterio ¶ ex-6  
 empto, aut privilegiato oblato, vel quomodocumque addicti etiam sub nomine servientium militiis, seu monasteriis, hospitalibus, collegiis, sunt ordinarii jurisdictioni subiecti, exceptis iis, qui præfatis locis actu serviunt, seu intra eorum septa, & domos resident, subque eorum obedientia vivunt: sive iis qui legitime, & secundum regulam earundem militiarum professionem fecerint, de qua ordinario constare debeat, non obstantibus privilegiis quibuscumque, etiam religionis Sancti Ioannis, & aliarum militiarum; c. quoniam 1. sess. 24. idem juris est in receptis in confraternitatem eorum, & non plene translatis, c. pen. de privil. & ibi gloss. pen. c. cum ut plantare §. fin. c. ut privilegia de privileg.

Canones præcipiunt ¶ monachis. Pri-7  
 mo quod faciant de triennio in triennium commune capitulum Abbatum, & Priorum abbates proprios non habentium, in quo diligens habeatur tractatus de reformatione ordinis, & observantia regulari, ac deputentur religiosæ circumspectæ personæ, quæ singulas abbatias eiusdem provincie non solum monachorum, sed etiam monialium vice summi Pontificis studeant visitare, c. monasteria sess. 25. de regular. & c. cap. in singulis hoc titul. Secundo quod stent ¶ in claustris, cap. sicut ex litteris 8. de iurejur. c. si cupis cap. placuit, cap. iuxta 16. quast. 1. quod stare non possunt, nisi quando intervenit superioris auctoritas, c. cum pastoris 2. quast. 7. Pan. in d. c. sicut ex litteris

num. 3. in fin. in scriptis obtenta, c. prohibet  
 sess. 25. de regular. &c. ex causa speciali, & ad  
 breue tempus: arg. c. vnici §. verum hoc tit. in  
 6. nam superior non potest absoluere à res-  
 sidentia, seu mora claustrali, quia per hu-  
 iusmodi absolutionem fides professionis  
 frangeretur, & stabilitatis propositum eua-  
 cuaretur, arg. d. §. verum, & c. sicut ex literis  
 9 de iureiur. Tertio quando studiorum † cau-  
 sa ad vniuersitatem accedunt, debent à suo  
 prælato cum consilio sui conuentus, vel  
 maioris partiseiusdem, eundem ad studium li-  
 centiam primitus obtinere, alias excom-  
 municationis sententiam incurrunt ipso  
 facto, c. 2. ne Clerici, vel Monach. sec. neg. se im-  
 misceant in 6. Franc. in cap. cum ex eo num. 3.  
 de elect. in 6. & tantum in conuentibus habi-  
 tare, alioquin per ordinarios contra eos  
 procedi potest. d. c. prohibet in fin. sess. 25.

10 Prohibent canones † monachis Primo  
 ne in eodem monasterio vtantur diuerso  
 habitu, aut colore, c. ex parte 1. & ibi Pan. nu.  
 1. de decim. Clem. 1. de elect. c. in nona 16. quast.  
 7. & ibi gl. in verb. nec habitu. aut ad præben-  
 das recipiant clericos sæculares; cap. ea qua  
 §. precipimus hoc tit. & ibi Anch. numer. 15. &  
 seq. Pan. num. 10. & seqq. & Can. per quem  
 textum reprobatur asserta consuetudo, iux-  
 ta quam aliqui Reges, & Duces mandant  
 assignari militi impotenti, aut alteri pauperi  
 præbendam monachalem in monasterio  
 iure regali, aut ducali, de quo constare de-  
 bet, fundato, & dotato; de qua per Rebuff. in  
 prax. part. 3. tit. de oblat. quand. reg. nom. in Mo-  
 nast. sunt recip. quia principes rerum ecclesi-  
 asticarum dispositionem sibi vindicare pro-  
 hibentur; c. non placuit, cum duob. cc. seqq. 16.  
 q. 7. Patronus quoque ab ecclesia, seu mona-  
 sterio à se fundato non potest aliquod tem-  
 porale, vel aliquod seruitium exigere, nec  
 aliquod grauamen inferre, nisi reperiat il-

lud iure cautum, vel fuerit reseruatum per  
 Episcopum tempore foundationis monaste-  
 rij; c. praterea el. 1. & melius in c. praterea el. 2.  
 & ibi Pan. n. 3. & Can. communiter de iurepatr.  
 & homines disparis professionis in mona-  
 sterijs non sunt sociandi, Clem. 1. & ibi gloss.  
 in terminis nostris in verb. socientur de elect. in  
 Germania Abbates monasteriorum imperi-  
 riali, aut regali munificentia fundatorum, &  
 dotatorum sunt aut Principes, aut status. S.  
 R. Imperij, taxanturq; certo numero equi-  
 tum, & peditum, vt alio grauamine alimen-  
 torum impotentis militis, vel pauperis non  
 debeant onerari; l. qui dorem & ibi gloss. in  
 alleg. concord. ff. de dot. praleg. l. Titia cum testa-  
 mento §. qui inuita ff. deleg. 2. l. nauis la. 1. §. cum  
 autem ff. ad leg. Rhod. de iact. & c. c. mandati, c.  
 abbatem de rescript. Præterea alimenta patro-  
 no debita sunt merè personalia, c. quicumque  
 16. q. 7. ibi, ipsi, aut filij ipsorum &c. nam di-  
 ctio ipse est personalissima demonstratiua  
 ad oculos, l. ipse dispice C. de eden. l. restitu-  
 ti §. pupillus autem ipse ff. ad Trebell. l. as. in l. filius  
 familias §. Diui num. 151. in 2. repet. ff. deleg. 1.  
 Bald. conf. 304. vol. 5. Secundo ne vnus mo-  
 nachus locum habeat in pluribus monaste-  
 rij, nisi vnum dependeat ab alio, aut sit  
 connexa, c. fin. in fin. de relig. dom. c. cum sin-  
 gula §. prohibemus de præb. in 6. c. 1. §. in eos in  
 depriuil. in 6. & ibi gloss. in verb. dependere &  
 Can. Tertio ne prioratus, ecclesia, vel ad-  
 ministraciones, aut officia vnus monasterij  
 committantur monachis alterius monaste-  
 rij, d. c. cum singula §. prohibemus, dictum est su-  
 pra in titul. de præb. §. altera beneficiorum diui-  
 sio. Quarto ne † vtantur camiseis lineis, c. 11  
 ad monasterium in princ. hoc tit. Quinto ne  
 comedant carnes † in refectorio, aut ca. 11  
 meris, cap. carnem de consecr. dist. 5. nec in  
 certis solemnitatibus conuentus exeat cum  
 abbate, paucis in monasterio relictis, ut  
 extra

extra refectorium comedant carnes, sed tantum debiles, & infirmi ex causa infirmitatis in infirmitorio, *d. c. cum ad monasterium* 13 *§. in refectorio vero hoc tit.* Sexto ne ꝑ aucupentur, aut venentur, nisi saltus, viuaria, aut garenas proprias habeant, aut ius venandi habeant in alienis, quo casu intra monasteria seu domos, quas habitant, aut eorū claustras canes venaticos tenere, aut venationi non debent personalem adhibere præsentiam, *Clem. ne in agro §. quia vero de iur. venan. vide Gail obs 66. cum 2. obser. seqq. lib. 2.* Septimo ne ꝑ monachus post professionem emissam transeat in eadem religione de vno monasterio ad aliud, nisi monasteria ad inuicem sint annexa, aut vnum ab alio dependeat; cum tunc non sit inconueniens aliquem vtrouque locum habere monachicum, *cap. 1. §. fin. in fin. de priuil. in 6. late Boich. in c. fin. de relig. domib.* aut de vno ad aliud auctoritate Apostolica canonice transferatur, *c. cum singula §. prohibemus de præb. in 6. cap. fin. in fin. de relig. dom. inuitus transferri non potest, quia promissit stabilitatem in loco, c. qui vere 16. q. 1. c. quanto de off. ord. c. sicut ex litteris de iureiur. Nauar. conf. 4. numer. 1. hoc tit. etiam sit fugitiuus, aut ob crimen eiectus, quoties paratus est subire ordinis disciplinam, quæ constituit in septem gradibus, *c. fin. de regul. & ibi Anchar. Zab. in 7. & 8. q. & Can. & reincidentis in idē crimen & postea pœnitens vsque ad tertiam vicem tantum reconciliandus est, & non vltra; quia tunc præsumitur incorrigibilis, etsi deinde pœnitentiam promitteret, esset includendus auctoritate apostolica iuxta monasterium in loco arcto competenti, siue ergastulo, quando absque gravi scandalo fieri potest, alioquin ad aliam religiosam domū eiusdem ordinis transfertur ad peragendam pœnitentiam: *d. c. fin. de regul. & c. &***

*ibi Host. num. 6. & Can. & notandum quod in d. c. fin. tertio loco monacho pœna translationis imponitur non simpliciter, sed conditionaliter per dictionem, alioquin, quæ inducit conditionem contrariam præcedenti dispositioni, *l. fin. §. in personam nu. 8. Instit. de act. Barr. in l. 1. n. xj. ff. de cond. & dem. Franc. in c. vi circa §. alioquin n. 5. de elect.* Octauo, ne ꝑ ad Curias Principum absque 15 speciali licentia prælatorum suorum se conferant, *d. Clem. ne in agro §. quia vero.* nisi administrationem aliquam habeat, illos enim quandoque pro ipsarum administrationum causis illuc ire oportet, *d. §. quia vero c. cum deputati de iudic. ij. vero qui ad dictas curias se transferunt, vt suis prælatis, aut monasterijs damnum aliquod inferant, excommunicationis sententiam ipso facto incurrunr. *d. §. quia vero, vers. quod si, & ibi gloss. in verb. ipso facto, & Can. eandem excommunicationis sententiam incurranr, qui intra septa monasteriorum, sine licentia abbatum suorum, arma tenent, *d. §. quia vero.* Nono, ne prioratus ꝑ aliquis siue admini- 16 stratio cōmittatur alicui, siue conferatur, nisi expresse professus fuerit ordinem monachalem: neque prioratus, aut administrationes extra monasterium obtinentes permittantur in monasterijs, sed teneantur in ipsis prioratibus, seu administrationibus (quacumque non obstante consuetudine) residere; nisi ex studiorum, vel alia causa rationabili ad tempus forte ab huiusmodi residentia excusentur, *Clem. ne in agro §. ceterum vers. sane hoc tit. & tam monasterij, quam ipsorum prioratū monachi reputantur, c. r. §. fin. de priuil. in 6.* si prioratus siue administratio habeat ius spirituale annexū, vel bona sibi appropriata & distincta à bonis monasterij, & abbatis, non habet abbas illorū administrationē, sed prior, alioquin si essent de men-***

de mensa abbatis vel monasterij, possent abbas, & monachi statuere, quod monachus, cui talis prioratus, siue administratio committitur, certum quid soluat annuatim de redditibus eorum, sed non aliunde, & talis monachus dicitur potius minister, & custos quam prior, quod sonat in dignitatem, c. 2. & ibi *Hofst. nu. 2. Butr. num. xj. & Can. per illum tex. hoc tit. Felin. in c. per tuas sub. n. 4. de maior. & obed. dictique prioratus* ¶ manuales æqui parantur perpetuis beneficijs, in tempore Lateranensis Concilij c. 2. de concess. *prab. in censibus nouis non imponendis, neque antiquis augendis, in fructibus eorum, cum vacant, non occupandis, in ipsorum pluralitate nõ habenda, in ætate, in ordine, in professione, & in residentia, Clem. ne in agro §. cateru vers. sane, & ibi gl. in verb. reside h. t. per d. Clem. & Clem. vnic. de suppl. negl.*

18 *pral.* Administrationes ¶ in monasterio, siue obedientias, *Hofst. in c. 2. n. 4. hoc tit. habere censentur, vestiarius, eleemosynarius, collerarius, vel alius quicumque habens certum officium, ratione cuius habet expendere, & recipere in vsus monasterij, seu monachorum temporalia, siue sint pecuniæ, vel quæcumque alia, quales ratione administrationis habent proprium, arg. c. 3. de prab. Hofst. in c. 2. sub. n. 3. in verb. administrationes & n. 4. hoc tit. & ibi Butr. n. 10. Aliud censentur, si esset officium, ratione cuius circa spiritualia tantum haberet intendere, sicut est prior claustralis, vel qui vis alius audiens tantam confessiones, vel obseruationi regulæ tantum vacans, quales non censentur habere administrationem, nec proprium habere possunt, plusquam simplex claustralis, nec habent se aliquibus sæcularibus negotijs implicare, c. 1. in fin. ne cler. vel monac. sac. neg. se immisc. c. 4. in fin. & c. 6. eod. tit. Hofst. in c. 2. sub. n. 3. in verb. administratione hoc t. Ab-*

bas potest ¶ priores manuales, & monachos habitantes in prioratibus libere ad monasterium reuocare, c. cum nullus §. religiosi, & ibi not. de temp. ord. in 6. c. 1. §. in fin. de priuil. in 6. & committas administrationes; & obedientias libere adimere, c. cum ad monasterium §. tales hoc tit. c. porretha de cons. fir. vt & c. sed non potest reuocare priores in conuentualibus ecclesijs per electione capitulorum suorum canonice institutos, quia non possunt mutari, nisi ex manifesta, & rationabili causa, aut pro necessitate maioris officij de Consilio fratrum transferri, c. 2. in fin. hoc tit. & ibi Butr. n. 20. Decimo, ne ¶ singuli monachi in singulis sibi cõmissis administrationibus, vel prioratibus, aut ecclesijs parochialibus ¶ monasterio subiectis nam ¶ in huiusmodi parochialibus quæ ad monachos pleno iure pertinent potest monachus solius Abbatis autoritate, aut Abbas & conuentus præfici, c. visis. 16. quæst. 2. Syluest. in verb. religio 7. quæst. 3. in fin. habitare præsumant, c. 2. hoc t. etiam si habeant rescriptum apostolicum, vt in singulis eorũ prioratibus singuli monachi commoerentur, si pluribus non suppetent facultates, nisi in illo fiat mētio de Lateranensi Concilio, c. ex parte de capell. monach. & c. Ordinarius, monitione premissa, per censuras cõpellit ipsorum abbates, seu priores, data abbatibus optione, Pan. in c. fin. sub. n. 1. de capell. mon. & ibi Can. vt vel ipsos ad claustrum reuocent facientes in ipsis Ecclesijs de seruire per clericos sæculares, vel alios monachos eisdem associant: c. fin. de c. mon. quia monachus deputatus ad prioratus, vel ecclesias monasterio subiectas, non eximitur à potestate sui abbatis, Pan. in c. fin. n. 2. de capell. mon. & ibi Can. quod si prouentus prioratum, administrationum, seu ecclesiarum huiusmodi duobus forte nõ suppetant, debent iisdem, nisi per abbates ad sustent-

sustentationem duorum sufficientes red-  
 dantur, locis alijs vicinioribus ad eorum  
 monasteria pertinentibus, vel ipsorum mo-  
 nasteriorum officinis, aut inter se inuicem,  
 monachis primitus ad claustrum reuocatis,  
 & clericis sæcularibus ibidem deseruituris  
 assignata congrua cum Consilio, & consen-  
 su abbatum per locorum ordinarios vniri,  
*d. Clem. ne in agro §. ad hæc.* Ecclesiæ parochi-  
 alis sæcularis collatio facta monacho, etiam  
 de consensu abbatis, aut præsentatio illius  
 ad eandem est ipso iure nulla *Rot. dec. 28.*  
*de præb. in nou. & decis. §. de iure præb. in nou. Bell.*  
*dec. 750. c. in parochia c. monachi & c. seq. 16. q.*  
*1. Gare. de benef. p. 7. c. 10. n. 17. & 20. & seqq.*  
 nisi cum eo dispensetur de consensu abba-  
 tis solius, sine consensu sui conuentus, *Arch.*  
*in. c. 1. 16. quæst. 1. & ibi Can. per episcopum*  
*ex magna causa necessitatis, vel utilitatis,*  
*aut per summum pontificem, c. 2. & ibi gl. in*  
*verb. parochiales hoc tit. c. in parochia c. doctus, &*  
*cc. seqq. 16. quæst. 1. Rot. decis. 5. de iuri patr. in*  
*nou. Bellam. d. decis. 750. n. 4. & 5. & apud de*  
*list. grat. de qual. & stat. benef. §. 1. quid sit. n. 6.*  
*Lamberit. de iure præb. 19. art. 7. qu. princ. 1. par.*  
*lib. 2. Roch. de Curte iure præb. in verb. Honorifi-*  
*cum in 4. quæst. n. 13. & tunc habita corpora-*  
*li parochialis ecclesiæ possessione, gl. fin. in*  
*c. ne pro cuiuslibet 16. quæst. 1. definit esse mo-*  
*nachus monasterij, d. c. ne pro cuiuslibet late*  
*Franc. Marc. decis. 481. part. 1. & absoluitur ab*  
*obedientia, ieiunio, silentio, ac vigilijs, c.*  
*nemo potest & ibi gl. fin. 16. quæst. 1. & in toto*  
*eximitur à iurisdictione abbatis, gl. mag. in*  
*d. c. de monach. 18. quæst. 1. d. c. in parochia eod.*  
*Pan. in c. ad audientiam n. 2. de Capell. monach.*  
*& c. tex. in c. ne pro cuiuslibet 16. quæst. 1. nec*  
*teneretur abbas ei dare socium. gl. not. in d.*  
*clm. ne in agro §. ad hæc in verb. ad claustrum,*  
*& Can. Pan. in c. monach. n. 3. & in c. quod Deo*  
*n. 9. hoc tit. non absoluitur ab habitu, c. cleri-*  
 Summa in Decretal.

ci in fin. de vit. & hon. cler. etiam si fieret Epi-  
 scopus, vel Cardinalis, *Pan. in d. c. clerici nu.*  
*5. in fin. nec à continentia, neque à voto*  
*paupertatis, vnde nihil acquirere potest si-*  
*bi ipsi, sicut nec poterat existens monachus,*  
*gl. mag. in d. c. de monach. 16. quæst. 1. Pan. in d.*  
*c. cleri in fin. de vit. & honest. cleric. sed pro-*  
*motus in episcopum acquirit episcopatum,*  
*ac factus parochus ecclesiæ cui præest, cap.*  
*cum olim el. 2. & ibi gl. in verb. restitutionem, &*  
*ibi Io. and. n. 5. & Can. de priuil. Bart. in l. si ser-*  
*uus communis ita 37. sub. nu. 6. ff. de stipul. seru-*  
*nisi constet quod noluerit acquirere eccle-*  
*siæ, sed alteri personæ, Greg. 16. decis. 401. &*  
*476. quia de iure canonico indistincte alteri*  
*vlteri vtiliter stipulamur, c. quoties, & ibi*  
*gloss. in verb. & per te 1. q. 7. & ibi Can. Bell. in*  
*c. 1. n. 4. de pact. & ibi Can. facit lex seruus meus*  
*ff. de sti. pul. seru. II. ne forensis ꝑ negotij su- 22*  
*sceptores, vel executores, suo procurato-*  
*res existant, etiam si id monasterij exposcat*  
*utilitas, sine licentia superioris, c. monachi à*  
*monasterio 16. q. 1. nisi pro consorte eiusdem*  
*litis, Clem. religiosus in princ. de procurator.*  
*sufficitque auctoritas Vicarij generalis, vel*  
*immediati superioris, vt procurator esse*  
*possit, Achill. decis. 5. de procur. Zab. in Clem. re-*  
*ligiosus in 3. not. de procurat. tenet iudicium*  
*cum eo gestum, donec opponatur, quia per*  
*exceptionem repellitur, ex parte de postul*  
*Collect. in c. dilecti sub. num. 2. de arbitr. Pan.*  
*in c. sacerdotibus n. 3. ne cler. vel monach. Fel. in*  
*c. 2. num. 3. de iudic. neque etiam potest pro-*  
*curatorem substituere, etiam si per constitu-*  
*entem hoc expresse sibi fuerit iniunctum,*  
*nisi cum simili licentia: Clem. religiosus vers.*  
*fin. de procurat. Monachus ꝑ quoque nomi- 23*  
*ne suo agere non potest, Fel. in c. cum dilecti*  
*numer. 15. vbi ponit 8. fall. de rescript. & ibi*  
*Can. aut procuratorem constituere sine li-*  
 centia sui immediati superioris, ipsaque consti-

C g g g g

consti-

constitutio nulla est, etiam si facta sit in capitulo congregato, si in dicto capitulo non fuerit prior, *Achil. decis. vn. de regul. & c. Vital. in d. clem. religiosus nu. 22. & 23. de procur. Li.*  
 24 *mita primo* † quando monachus ab actore citatus constituit procuratorem, quia citando videtur approbasse inhabilem, c. *intelleximus, & ibi not. de iud. Innoc. in c. cum inter sub nu. 1. de except. Ias. in l. fin. nam. 24. plures cumulans de edict. D. Adr. toll. & ibi DD. Achil. dec. vnica de regu.* Limita secundo in quocumque religio, ac moniali habentibus aliqua officia distincta, siue administrationes extra monasterium, quia nomine suo agere possunt pro iuribus suarum administrationum, c. *edocui de rescript. Clem. 1. eod. Rot. decis. 8. de iud. in nou. dictum est in tit. de procur. §. 1. in fin.* Limita tertio ubi monach<sup>o</sup>, vel monacha contra aliquem deliquit, ipse conueniendus est non monasterium, c. *quia saepe contingit de elect. in 6. Auth. caus. que sit cum Monacho C. de episc. & cler. Archid. in c. 2. in fin. & Rot. decis. 8. in fin. de iudic. in nou.* Limita quarto ut prælata procedant in monacho claustrali, secus in prælato, gloss. 1. in d. *Clem. religiosus c. sapite de censib. c. 2. & ibi not. de rest. in 6. c. de presentia 16. q. 1. eadem ratione monachus claustralis sine licentia sui superioris non potest esse officialis, siue Vicarius Episcopi, prout potest esse monachus habens administrationem, Guid. Pap. decis. 563. Alias limitationes vide apud Felin. in c. cum dilecta n. 15. & seqq. de rescript. Duode-*

25 *cimo* ne mulieres † qualibet occasione in monasterio accedant, & ne monachi commatres sibi faciant, non baptizando, sed leuando, quia in hoc contrahitur maior familiaritas, c. *peruenit 1. & ibi gl. 18. q. 2. & Can. Decimo* tertio ne monachi, & moniales in

26 *vno* monasterio † habitent, c. *in nullo 18. q. 2. & ne canonici, aut monachi in eccle-*

sa conueniant in vno choro ad psallendum cum sanctimonialibus, c. *perniciosa §. simili 18. q. 2.* Cætera monachis interdicta sub suis titulis sunt annotata.

Regulares † canonici à sanctorum monachorum consortio non sunt seiuncti, c. *presens paulo ante fin. 2. q. 3. c. quod Dei hoc tit. c. ex parte de postul. sed regulæ inferuiunt laxiori, c. quod Dei hoc tit. c. ex parte de postul. & possunt intra septa monasteriorum armateneri sine licentia suorum Abbatum, quæ à monachis teneri non possunt, sub sententia excommunicationis ipso facto incurrenda, Clem. ille in agro §. quia vero versic. fin. & ibi gloss. in verb. monachos hoc tit. possunt singuli in singulis sibi commissis administrationibus, prioratibus, aut ecclesijs parochialibus obedientialibus, si commode eorum preuentibus duo non possunt sustentari, gl. in summa 16. qu. 1. d. c. quod Dei Franc. Marc. decis. 481. n. 6. & decis. 1281. par. 1. ac presentari † institui, & prouideri de ecclesijs parochialibus secularibus, & collatio de eisdem ipsis facta valida est, Rot. decis. de iure patr. n. 2. in nou. Mandos. de sign. grat. prouisiones vers. regularem fol. 47. attestans ita decisum in Rota Nauarr. conf. 111. n. 2. & 5. & conf. 12. hoc tit. de licentia sui superioris abique dispensatione episcopi; Card. Seraph. decis. 1269. qui reprehendit Caput. decis. 85. part. 1. Pan. in c. quod Dei timorem n. 7. de stat. monach. & in sum. Zab. & Can. gl. in summa in verb. quod monachi 16. q. 1. Franc. Marc. decis. 481. n. 6. par. 1. etiam iuxta Concilium Trident. c. qui vero regulares in fin. sess. 14. Non conf. 12. h. tit. plures citans. dum statuit in d. c. quia vero, translatis ad ordinem canonicorum regularium ad beneficia secularia etiam curata omnino incapaces existere, ergo canonici regulares in eodẽ ordine professi, & non ad eum translari capaces sunt secularium be-*